Nesse contexto, a Corte Potiguar concluiu que o prestador de contas deixou de comprovar, relativamente ao contrato sobredito,
a legítima utilização, sob o viés finalístico, dos recursos públicos que lhes foram disponibilizados, tornando forçoso reconhecer
sua malversação e respectiva necessidade de devolução da totalidade do valor empregado, R$ 14.500,00 (quatorze mil e
quinhentos reais), correspondente a 42,64% de todo volume movimentado na campanha, a qual arrecadou e gastou R$
34.000,00 (trinta e quatro mil reais) exclusivamente do FEFC.

Diante de tais considerações, os membros do TRE/RN decidiram, por maioria de votos, pela desaprovação das contas, com
determinação para devolução dos valores tidos como irregulares.

Acórdão disponível em: file:///C:/Users/019900~1/AppData/Local/Temp/0601423-13.2022.6.20.0000_inteiroTeor-1.pdf

[...]

A questão posta à apreciação da Corte Eleitoral referiu-se à prestação de contas de campanha de candidata ao cargo de
deputado estadual, cujos recursos empregados foram apenas de natureza privada, sem a utilização de recursos públicos.

Em seu voto, o relator ressaltou que a candidata declarou despesa, no valor de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais),
com serviços de impulsionamento de conteúdo em mídias digitais supostamente junto ao fornecedor Facebook, entretanto não
apresentou a nota fiscal correspondente, relatório das atividades desta natureza no perfil da candidata ou qualquer outro

[...]

desaprovação em razão da gravidade e em função do valor que representava (R$ 37.496,20).

Diante de tais considerações, a Corte Eleitoral decidiu desaprovar as contas do partido político requerente, relativas à campanha
das Eleições de 2022, determinando  a devolução da quantia de R$ R$ 37.496,20 (trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e
seis reais e vinte centavos) ao Tesouro Nacional, nos moldes do art. 19, § 9º, da Resolução TSE nº 23.607/2019, e a suspensão
do recebimento de cotas do Fundo Partidário pelo período de 02 (dois) meses, nos termos do art. 74, §§5º, 7º e 8º, da Resolução
TSE n.º 23.607/2019, evidenciando que, no caso em análise, ainda houve o descumprimento à política de incentivo à participação